
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

                    АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

_          29.03.2024___                                                           № 106____ 
г. Алейск 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Благоустройство 

территории Алейского района» 

на 2024 -2026 годы   

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г № 131–ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, ст. 50 Устава муниципального 

образования Алейский район Алтайского края, постановлением 

Администрации Алейского района от 07.07.2021 № 297 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Алейского района» (в редакции постановления от 17.10.2023 

№553), п о с т а н о в л я ю :  

1.  Утвердить  муниципальную программу «Благоустройство 

территории Алейского района» на 2024-2026 годы (прилагается). 

2.  Опубликовать настоящее постановление в Сборнике 

муниципальных правовых актов Алейского района Алтайского края. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации по оперативным вопросам, председателя 

комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства Администрации 

района Е. А. Половинкина.   

 

 

 

Глава района                                                                                      С.Я. Агаркова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению Администрации 

Алейского района Алтайского края 

от 29.03.2024  № 106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 «Благоустройство территории Алейского района»  

на 2024-2026 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Благоустройство территории Алейского района» 

на 2024-2026 годы 

 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Комитет ЖКХ, транспорта, архитектуры и 

строительства Администрации Алейского района 

Соисполнители 

Программы 

Администрации сельсоветов Алейского района 
 

Участники Программы Администрация Алейского района Алтайского 

края, Администрации сельсоветов. 

Цель Программы Повышение уровня благоустройства территорий 

поселений Алейского района Алтайского края 

Задачи Программы 1. Улучшение санитарного и эстетического 

состояния территории поселения, повышение 

комфортности условий проживания для жителей 

поселения. 

2. Привлечение жителей к участию в 

благоустройстве территории. 

Индикаторы и 

показатели Программы 
Количество спиленных и убранных аварийных 

деревьев; 

Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок; 

Количество приобретенных материалов и 

инвентаря; 

Количество населенных пунктов, в которых 

проведен окос сорной растительности 

транспортными средствами с роторными 

косилками; 

Количество установленных адресных таблиц; 

Количество проведенных субботников на 

территории населенных пунктов, включая очистку 

берегов водоемов; 

Количество установленных элементов 

благоустройства: цветников, газонов, 

декоративных композиций; 

Количество обустроенных стел при въезде в 

населенные пункты. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

2024-2026 годы без деления на этапы 

Объемы При реализации настоящей Программы 



финансирования 

Программы (тыс. руб.) 

предусматривается привлекать средства  

федерального, краевого, районного  бюджетов и 

внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования в 2024 - 2026 годах 

составит 8430,0 тыс. рублей за счет средств  

районного бюджета: 

2024 год - 2600.0 тыс.  рублей; 

2025 год - 2805.0 тыс.  рублей;  

2026 год - 3025 .0 тыс.  рублей; 

Объемы финансирования подлежат ежегодному 

уточнению исходя из возможностей районного 

бюджета. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

Повышение уровня благоустройства территорий 

поселений Алейского района Алтайского края 

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

В соответствии с п.19 ч.1, ч. 3 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» к вопросам местного значения сельских поселений 

относится организация благоустройства территории поселения в 

соответствии с правилами благоустройства территории поселения. 

Благоустройство территории поселения – деятельность по реализации 

комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства 

территорий поселений Алейского района, направленная на обеспечение и 

повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и 

улучшению санитарного и эстетического состояния территории 

муниципального образования Алейский район, по содержанию территорий 

населенных пунктов муниципальных образований Алейского района и 

расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий 

общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, 

прилегающих территорий. 

Муниципальная программа направлена на создание условий для 

развития системы комплексного благоустройства на территории Алейского 

района, с целью повышения привлекательности внешнего вида населенных 

пунктов, улучшения условий для проживания, трудовой деятельности и 

отдыха населения. 

На территории Алейского района расположено 43 населенных пунктов, 

где проживает более 13000 человек. Уровень благоустройства населенных 

пунктов – один из показателей качества среды проживания жителей 

поселения, а целенаправленная деятельность по формированию 

благоприятной среды является одной из задач деятельности органов местного 

самоуправления Алейского района.   

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

Алейского района, не обеспечивают комфортных условий для жизни, 



деятельности и отдыха населения. Это отрицательно сказывается на внешней 

привлекательности и уровне благоустроенности Алейского района в целом. 

В вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд 

проблем. 

Несмотря на принимаемые меры, растет количество 

несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов. Поэтому в 

муниципальной программе необходимо предусмотреть мероприятия по 

ликвидации несанкционированных свалок в населенных пунктах поселения, 

в том числе и на кладбищах, текущему поддержанию санитарного состояния 

территорий общего пользования: ручная уборка обочин и газонов, парков, 

аллей сельских поселений района. 

В населенных пунктах Алейского района произрастают деревья, 

которые находятся в состоянии, угрожающем жизни людей: аварийные 

деревья, кроны некоторых деревьев усохли, во время порывов ветра сухие 

ветви падают с большой высоты, высохшие деревья увеличивают опасность 

возникновения пожаров. Поэтому необходимо в бюджетах поселений 

учитывать денежные средства на спил, опиловку подобных деревьев.  

Ежегодно, для поддержания и улучшения санитарного и эстетического 

состояния, в целях пожарной безопасности, в летний период необходимо 

производить окос сорной растительности на территориях общего 

пользования в населенных пунктах Алейского района. 

В населенных пунктах Алейского района на многих улицах и домах 

отсутствуют адресные таблицы (указатели наименования улиц, номеров 

домов), которые являются одним из элементов благоустройства Алейского 

района. Их необходимо установить. 

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 

негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в 

негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады 

зданий. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне 

культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, не 

бережном отношении к элементам благоустройства. 

Проблемы благоустройства территории Алейского района на сегодня 

весьма актуальны и не решены в полном объеме в связи с недостаточным 

финансированием. Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного 

финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. 

Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству 

территорий поселений Алейского района не приводят к должному 

результату, поскольку не основаны на последовательном подходе к решению 

проблемы и не позволяют консолидировать денежные средства для 

достижения поставленной цели. 

К благоустройству территорий поселений Алейского района необходим 

последовательный комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный 

период, который предполагает использование программно-целевых методов, 

обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам и 

исполнителям. 



Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 

санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и 

безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 

комфортного проживания. 

 

2. Приоритеты социально-экономической политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Реализация данной муниципальной программы позволит повысить 

уровень благоустройства территорий поселений Алейского района, 

комфортного проживания жителей, более рационально использовать 

бюджетные средства и привлечь финансовые ресурсы из других источников. 

 

 

 

3. Цели и задачи Программы 

 

Основной целью Программы является: 

Повышение уровня благоустройства территорий поселений Алейского 

района Алтайского края. 

Задачи программы: 

1. Улучшение санитарного и эстетического состояния территории   

поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей 

поселения. 

2. Привлечение жителей к участию в благоустройстве территории. 

 

4. Описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов её реализации 

 

Мероприятия Программы реализуются не ранее даты подписания 

постановления и не ранее даты внесения изменения в районный бюджет  по 

31 декабря 2026 года без деления на этапы.  

В результате реализации программы к 2026 году предполагается: 

1. Улучшить санитарного и эстетического состояние территории 

поселения, повысить комфортность условий проживания для жителей 

поселения. 

2. Привлечь жителей к участию в благоустройстве территории. 

Предполагаемые результаты отражаются в выполнении целевых 

индикаторов (приложение №1). 

 

5. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы. 

 

Реализация мероприятий программы в 2024-2026 годах 

Администрациями сельсоветов Алейского района совместно с 



хозяйствующими субъектами всех форм собственности, с привлечением 

общественности позволит cформировать современную, безопасную, 

комфортную и привлекательную среду проживания в сельском поселении, 

обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности 

территории сельского поселения 

Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с 

указанием источников и объектов финансирования, сроков их реализации и 

ожидаемого результата представлен в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

 

6. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы. 

Общий объем финансирования Программы в 2024-2026 годах составит 

8430,0. тыс. руб. за счет средств районного бюджета. 

На реализацию мероприятий Программы предусматриваются средства в 

объеме 8430,0 тыс. рублей за счет районного бюджета: 

 2024 год - 2600.0 тыс.  рублей; 

2025 год - 2805.0 тыс.  рублей;  

2026 год - 3025 .0 тыс.  рублей. 

Реализация Программы осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований на очередной финансовый год и плановый период. 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

программы, представлен в приложении №3.  

План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Благоустройство территории Алейского района» на 2024-2026 годы с 

распределением финансовых средств по видам мероприятий, представлен в 

приложении № 4, по годам. 

 

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализация Программы осуществляется с 

учетом особенностей Программы и представляет собой сопоставление 

достигнутых результатов (социальных, экономических, бюджетных и иных) 

и фактических объемов расходов на их достижение (приложение № 5). 

 

8. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления 

рисками реализации муниципальной программы 

 

Основным риском в реализации программы является уменьшение 

средств районного бюджета предусмотренных на ее реализацию. 

Предложения по снижению рисков выполнения программы: 

- массовое привлечение граждан и предприятий к работам по 

благоустройству поселения на добровольной основе (приведение в порядок 

кладбищ, улиц, цветников и другие мероприятия). 



 

9. Механизм реализации Программы 

 

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация  

Алейского района Алтайского края. 

Администрация  Алейского района Алтайского края контролирует 

реализацию Программы на территории муниципальных образований 

сельсоветов: 

Администрации сельсоветов  

- заключают муниципальные контракты; 

- контролируют  исполнение муниципальных контрактов; 

-  отчитываются о реализации Программы; 

- направляют заявки на финансирование выполненных работ. 

Проведение процедуры размещения муниципальных заказов по 

Программе осуществляется в соответствии с законодательством в сфере 

закупок. 

Муниципальным заказчиком Программы осуществляется: 

- координация исполнения программных мероприятий; 

- оценка эффективности реализации Программы; 

- обеспечение эффективного и целевого использования бюджетных 

средств, выделяемых на реализацию Программы.



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Благоустройство 

поселений Алейского района» на 2024-2026 годы, 

утвержденной постановлением Администрации 

района от 29.03.2024 № 106 

 

 

 

 СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы «Благоустройство поселений Алейского района» на 2024-2026 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Единица 

измерения 

Значение по годам 

год, предшествующий 

году разработки 

муниципальной 

программы (факт) 

год разработки 

муниципальной 

программы 

(оценка) 

годы реализации 

муниципальной 

программы 

2024 2025 2026 

1 Количество спиленных и убранных 

аварийных деревьев 
штук 12 76 76 77 79 

2  Количество  ликвидированных 

несанкционированных свалок 
штук Данных нет 43 43 29 14 

3 Количество приобретенных 

материалов и инвентаря 
комплект 19 19 19 19 19 

4 Количество населенных пунктов, в 

которых проведен окос сорной 

растительности транспортными 

средствами с роторными косилками  

штук 41 43 43 43 43 

5 Количество установленных 

адресных таблиц 
штук 30 90 90 70 50 

6 Количество проведенных 

субботников на территории 

штук 
19 41 41 41 41 



населенных пунктов, включая 

очистку берегов водоемов 

7 Количество установленных 

элементов благоустройства: 

цветников, газонов, декоративных 

композиций 

штук 

3 41 43 43 43 

8 Количество обустроенных стел при 

въезде в населенные пункты 

штук 
1 43 43 43 43 



Приложение № 2 

к муниципальной программе «Благоустройство 

поселений Алейского района» на 2024-2026 годы, 

утвержденной постановлением Администрации 

района от 29.03.2024 № 106 
 

 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ  

 мероприятий муниципальной Программы «Благоустройство поселений Алейского района» на 2024-2026 годы  

 
 

Цель, задача, мероприятие Срок  

Реализации 

годы 

Исполнитель Сумма затрат по годам 

(тыс. руб.) 

Источники 

финансирования 

2024г. 2025г. 2026г. Всего 

Цель: Повышение уровня благоустройства территорий поселений Алейского района Алтайского края. 

Задача 1. Улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории 

поселения, повышения комфортности 

условий проживания для жителей поселения. 

 Администрации 

сельсоветов 

Алейского района 

2600 2750 2965 8265 Районный 

бюджет 

Мероприятие 1.1. 

Ликвидация несанкционированных свалок 

2024-

2026 

Администрации 

сельсоветов 

Алейского района 

370 400 430 1200 Районный бюджет 

Мероприятие 1.2. 

Санитарный спил и опиловка деревьев на 

территории населенных пунктов 

2024-

2026 

Администрации 

сельсоветов 

Алейского района 

380 410 410 1200 Районный бюджет 

Мероприятие 1.3. 

Окос сорной растительности  транспортными 

средствами с роторными косилками  на 

территории населенных пунктов  

2024-

2026 

Администрации 

сельсоветов 

Алейского района 

1200 1290 1400 3890 Районный бюджет 

Мероприятие 1.4. 

Установка адресных таблиц 

2024-

2026 

Администрации 

сельсоветов 

Алейского района 

50 55 60 165 Районный бюджет 

Мероприятие 1.5. 

Приобретение материалов и инвентаря 

2024-

2026 

Администрации 

сельсоветов 

100 110 115 325 Районный бюджет 



 

Алейского района 

Мероприятие 1.6. 

Устройство и содержание цветников, газонов, 

декоративных композиций, приобретение семян 

для посадки, выращивание рассады 

2024-

2026 

Администрации 

сельсоветов 

Алейского района 

100 110 145 355 Районный бюджет 

Мероприятие 1.7. 

Обустройство и содержание (включая ремонт) 

стел при въезде в населенные пункты 

2024-

2026 

Администрации 

сельсоветов 

Алейского района 

200 215 230 645 Районный бюджет 

Мероприятие 1.8. 

Очистка берегов водоемов, (рек, озер, прудов) 

на территории населенного пункта 

2024-

2026 

Администрации 

сельсоветов 

Алейского района 

150 160 175 485 Районный бюджет 

Задача 2. Привлечение жителей к участию в 

благоустройстве территории. 

 Администрации 

сельсоветов 

Алейского района 

50 55 60 165 Районный 

бюджет 

Мероприятие 2.1. 

Проведение субботников на территории 

населенных пунктов (включая ручную уборку 

обочин и газонов улиц, парков, аллей. 

2024-

2026 

Администрации 

сельсоветов 

Алейского района 

50 55 60 165 Районный бюджет 

Всего:   2600 2805 3025 8430 Районный 

бюджет 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Благоустройство поселений 

Алейского района» на 2024 – 2026 

годы, утвержденной 

постановлением Администрации 

района от 29.03.2024 № 106 

 

 

 

 Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

муниципальной программы 

 

Источники и направление расходов Сумма расходов, тыс. руб.  

 
 

 

2024 2025 2026 Всего 

Всего финансовых затрат 2600 2805 3025 8430 

в том числе     

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 

    

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

    

из районного бюджета 2600 2805 3025 8430 

из внебюджетных источников     
 

 

 

 

 

 

 



                                                            Приложение № 4 

                                                            к муниципальной программе «Благоустройство  

                                                                       поселений Алейского района» на 2024 – 2026 годы,  

                                                           утвержденной постановлением  

                                                                                                                                                         Администрации района от 29.03.2024 № 106 

 

 

4. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Благоустройство поселений Алейского района 

Алтайского края» на 2024 год 

  тыс. руб. 
№ 

п/

п 

Наименование 

сельсовета 

Наименование мероприятия (объем расходов на выполнение мероприятий) 

Ликвидация 

несанкционированн

ых свалок 

Санитарн

ый спил 

и 

опиловка 

деревьев 

на 

территор

ии н/п 

Окос сорной 

растительност

и на 

территории 

н/п 

Установк

а 

адресных 

таблиц 

Приобретени

е материалов 

для 

хозяйственны

х нужд 

Устройство 

и 

содержание 

цветников, 

газонов, 

декоративны

х 

композиций, 

приобретени

е семян для 

посадки 

выращивани

я рассады 

Обустройств

о и 

содержание 

(включая 

ремонт) стел  

при въезде в 

н/п 

Очистка 

берегов 

водоемов 

(рек, озер, 

прудов) на 

территори

и н/п 

Проведение 

субботнико

в на 

территории 

н/п 

(включая 

ручную 

уборку 

обочин и 

газонов 

улиц, 

парков, 

аллей) 

1. Алейский (5 н.п.) 43,020 44,185 139,530 5,81 11,625 11,625 23,255 17,440 5,810 

2. Безголосовский (1 

н.п.) 

8,604 8,837 27,906 1,162 2,325 2,325 4,651 3,488 1,162 

3. Большепанюшевск

ий(4 н.п.) 

34,416 35,348 11,624 4,648 9,300 9,300 18,604 13,952 4,648 

4. Боровской (2 н.п.) 17,208 17,674 55,812 2,324 4,650 4,650 9,302 6,976 2,324 

5. Дружбинский (2 

н.п.) 

17,208 17,674 55,812 2,324 4,650 4,650 9,302 6,976 2,324 

6. Дубровский(3 н.п.) 25,812 26,511 83,718 3,486 6,975 6,975 13,953 10,464 3,486 

7. Заветильичевский(

3н.п.) 

25,812 26,511 83,718 3,486 6,975 6,975 13,953 10,464 3,486 



 

8. Кашинский(3н.п.) 25,812 26,511 83,718 3,486 6,975 6,975 13,953 10,464 3,486 

9. Краснопартизанск

ий(1 н.п.) 

8,604 8,837 27,906 1,162 2,325 2,325 4,651 3,488 1,162 

10

. 

Кировский(5н.п.) 43,020 44,185 139,530 5,81 11,625 11,625 23,255 17,440 5,810 

11

. 

Малиновский(1 

н.п.) 

8,604 8,837 27,906 1,162 2,325 2,325 4,651 3,488 1,162 

12

. 

Моховской(2 н.п.) 17,208 17,674 55,812 2,324 4,650 4,650 9,302 6,976 2,324 

13

. 

Осколковский(1н.

п.) 

8,604 8,837 27,906 1,162 2,325 2,325 4,651 3,488 1,162 

14

. 

Плотавский(1 н.п.) 8,604 8,837 27,906 1,162 2,325 2,325 4,651 3,488 1,162 

15

. 

Савинский(1 н.п.) 8,604 8,837 27,906 1,162 2,325 2,325 4,651 3,488 1,162 

16

. 

Совхозный(3 н.п.) 25,812 26,511 83,718 3,486 6,975 6,975 13,953 10,464 3,486 

17

. 

Урюпинский(2н.п.

) 

17,208 17,674 55,812 2,324 4,650 4,650 9,302 6,976 2,324 

18

. 

Фрунзенский(2 

н.п.) 

17,208 17,674 55,812 2,324 4,650 4,650 9,302 6,976 2,324 

19

. 

Чапаевский(1 н.п.) 8,604 8,837 27,906 1,162 2,325 2,325 4,651 3,488 1,162 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Благоустройство поселений Алейского 

района Алтайского края» на 2025 год 

тыс. руб. 
№ 

п/

п 

Наименование 

сельсовета 

Наименование мероприятия (объем расходов на выполнение мероприятий) 

Ликвидация 

несанкционированн

ых свалок 

Санитарн

ый спил 

и 

опиловка 

деревьев 

на 

территор

ии н/п 

Окос сорной 

растительност

и на 

территории 

н/п 

Установк

а 

адресных 

таблиц 

Приобретени

е материалов 

для 

хозяйственны

х нужд 

Устройство 

и 

содержание 

цветников, 

газонов, 

декоративны

х 

композиций, 

приобретени

е семян для 

посадки 

выращивани

я рассады 

Обустройств

о и 

содержание 

(включая 

ремонт) стел  

при въезде в 

н/п 

Очистка 

берегов 

водоемов 

(рек, озер, 

прудов) на 

территори

и н/п 

Проведение 

субботнико

в на 

территории 

н/п 

(включая 

ручную 

уборку 

обочин и 

газонов 

улиц, 

парков, 

аллей) 

1. Алейский (5 н.п.) 46,510 47,675 150,0 6,375 13,370 12,790 25,0 18,605 6,395 
2. Безголосовский (1н.п.) 9,302 9,535 30,0 1,279 2,558 2,558 5,0 3,721 1,279 
3. Большепанюшевский(

4 н.п.) 
37,208 38,140 120,0 5,116 10,232 10,232 20,0 14,884 5,116 

4. Боровской (2 н.п.) 18,604 19,070 60,0 2,552 5,104 5,104 10,0 7,442 2,558 
5. Дружбинский(2 н.п.) 18,604 19,070 60,0 2,552 5,104 5,104 10,0 7,442 2,558 
6. Дубровский(3 н.п.) 27,906 28,605 90,0 3,837 7,674 7,674 15,0 11,163 3837 
7. Заветильичевский(3 

н.п.) 
27,906 28,605 90,0 3,837 7,674 7,674 15,0 11,163 3837 

8. Кашинский(3н.п.) 27,906 28,605 90,0 3,837 7,674 7,674 15,0 11,163 3837 
9. Краснопартизанский(1 

н.п.) 
9,302 9,535 30,0 1,279 2,558 2,558 5,0 3,721 1,279 

10. Кировский(5 н.п.) 46,510 47,675 150,0 6,375 13,370 12,790 25,0 18,605 6,395 
11. Малиновский(1н.п.) 9,302 9,535 30,0 1,279 2,558 2,558 5,0 3,721 1,279 
12. Моховской(2 н.п.) 18,604 19,070 60,0 2,552 5,104 5,104 10,0 7,442 2,558 
13. Осколковский(1 н.п.) 9,302 9,535 30,0 1,279 2,558 2,558 5,0 3,721 1,279 



 
14. Плотавский(1 н.п.) 9,302 9,535 30,0 1,279 2,558 2,558 5,0 3,721 1,279 
15. Савинский(1н.п.) 9,302 9,535 30,0 1,279 2,558 2,558 5,0 3,721 1,279 
16. Совхозный(3н.п.) 27,906 28,605 90,0 3,837 7,674 7,674 15,0 11,163 3837 
17. Урюпинский(1н.п.) 9,302 9,535 30,0 1,279 2,558 2,558 5,0 3,721 1,279 
18. Фрунзенский(2 н.п.) 18,604 19,070 60,0 2,552 5,104 5,104 10,0 7,442 2,558 
19. Чапаевский(1н.п.) 9,302 9,535 30,0 1,279 2,558 2,558 5,0 3,721 1,279 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Благоустройство поселений Алейского 

района Алтайского края» на 2026 год 

                                                                                                                                                                                   тыс. руб. 
№ 

п/

п 

Наименование 

сельсовета 

Наименование мероприятия (объем расходов на выполнение мероприятий тыс. руб.)) 

Ликвидация 

несанкционированн

ых свалок 

Санитарн

ый спил 

и 

опиловка 

деревьев 

на 

территор

ии н/п 

Окос сорной 

растительност

и на 

территории 

н/п 

Установк

а 

адресных 

таблиц 

Приобретени

е материалов 

для 

хозяйственны

х нужд 

Устройство 

и 

содержание 

цветников, 

газонов, 

декоративны

х 

композиций, 

приобретени

е семян для 

посадки 

выращивани

я рассады 

Обустройств

о и 

содержание 

(включая 

ремонт) стел  

при въезде в 

н/п 

Очистка 

берегов 

водоемов 

(рек, озер, 

прудов) на 

территори

и н/п 

Проведение 

субботнико

в на 

территории 

н/п 

(включая 

ручную 

уборку 

обочин и 

газонов 

улиц, 

парков, 

аллей) 

1. Алейский (5 н.п.) 50,0 47,675 162,790 6,975 13,370 16,860 26,745 20,350 6,975 

2. Безголосовский (1н.п.) 10,0 9,535 32,558 1,395 2,674 3,372 5,349 4,070 1,395 

3. Большепанюшевский(

4 н.п.) 
40,0 38,140 130,232 5,580 10,696 13,488 21,396 16,280 5,580 

4. Боровской (2 н.п.) 20,0 19,070 65,116 2,790 5,348 6,744 10,698 8,140 2,790 

5. Дружбинский(2 н.п.) 20,0 19,070 65,116 2,790 5,348 6,744 10,698 8,140 2,790 

6. Дубровский(3 н.п.) 30,0 28,605 97,674 4,185 8,022 10,116 16,047 12,210 4,185 

7. Заветильичевский(3 

н.п.) 
30,0 28,605 97,674 4,185 8,022 10,116 16,047 12,210 4,185 

8. Кашинский(3н.п.) 30,0 28,605 97,674 4,185 8,022 10,116 16,047 12,210 4,185 

9. Краснопартизанский(1 

н.п.) 
10,0 9,535 32,558 1,395 2,674 3,372 5,349 4,070 1,395 

10

. 

Кировский(5 н.п.) 50,0 47,675 162,790 6,975 13,370 16,860 26,745 20,350 6,975 

11

. 

Малиновский(1н.п.) 10,0 9,535 32,558 1,395 2,674 3,372 5,349 4,070 1,395 

12

. 

Моховской(2 н.п.) 20,0 19,070 65,116 2,790 5,348 6,744 10,698 8,140 2,790 



 

13

. 

Осколковский(1 н.п.) 10,0 9,535 32,558 1,395 2,674 3,372 5,349 4,070 1,395 

14

. 

Плотавский(1 н.п.) 10,0 9,535 32,558 1,395 2,674 3,372 5,349 4,070 1,395 

15

. 

Савинский(1н.п.) 10,0 9,535 32,558 1,395 2,674 3,372 5,349 4,070 1,395 

16

. 

Совхозный(3н.п.) 30,0 28,605 97,674 4,185 8,022 10,116 16,047 12,210 4,185 

17

. 

Урюпинский(1н.п.) 10,0 9,535 32,558 1,395 2,674 3,372 5,349 4,070 1,395 

18

. 

Фрунзенский(2 н.п.) 20,0 19,070 65,116 2,790 5,348 6,744 10,698 8,140 2,790 

19

. 

Чапаевский(1н.п.) 10,0 9,535 32,558 1,395 2,674 3,372 5,349 4,070 1,395 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

«Благоустройство поселений 

Алейского района» на 2024 – 2026 

годы, утвержденной 

постановлением Администрации 

района от   29.03.2024  № 106 
 

 

 МЕТОДИКА  

оценки эффективности муниципальной  

программы Алейского района Алтайского 

края 

 

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы; 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности ис-

пользования средств районного бюджета муниципальной программы; 

степени реализации мероприятий программы. 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач  

муниципальной  программы  производится путем сопоставления фактически 

достигнутых значений индикаторов муниципальной  программы и их 

плановых значений по формуле: 

 

m 

Cel = (1/m) * Z (Si), 

i=l 

где: 

Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи  

муниципальной  программы (подпрограммы); 

Sj - оценка значения i-ro индикатора (показателя) выполнения 

муниципальной  программы (подпрограммы), отражающего степень 

достижения цели, решения соответствующей задачи; 

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, ре-

шения задачи муниципальной  программы (подпрограммы); 

Z - сумма значений. 

Оценка значения i-ro индикатора (показателя) муниципальной про-

граммы (подпрограммы) производится по формуле: 

 

Sj = (Fj/Pj)*100%, 

где: 

Fj - фактическое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной  

программы; 



 

Pi - плановое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений) или: S; = (Р; / F;) *100% (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения 

показателя значение показателя принимается равным 100%. 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств районного  бюджета  муниципальной 

программы (подпрограммы) определяется путем сопоставления фактических 

и плановых объемов финансирования  муниципальной программы по 

формуле: 

Fin = К/L* 100%, 

где: 

Fin - уровень финансирования реализации мероприятий 

муниципальной программы (подпрограммы); 

К - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий  муниципальной  программы (подпрограммы); 

L - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на 

реализацию муниципальной  программы (подпрограммы) на 

соответствующий отчетный период. 

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации) муниципальной  

программы (подпрограммы) производится по следующей формуле: 

n 

Мег = (1/n)* £ (Rj*100%), 

j=1 

где: 

Мег - оценка степени реализации мероприятий  муниципальной  про-

граммы (подпрограммы); 

Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата 

j-ro мероприятия муниципальной программы (подпрограммы), определяемый 

в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как 

«1», в случае недостижения непосредственного результата - как «0»; 

п - количество мероприятий, включенных в муниципальной  

программу (подпрограмму); 

£ - сумма значений. 

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее - «комплексная оценка») производится по следующей 

формуле: 

О = (Cel + Fin + Mer)/3, 

где: О - комплексная оценка. 

2. Реализация  муниципальной  программы может характеризоваться: 

высоким уровнем эффективности; средним уровнем эффективности; низким 

уровнем эффективности. 



 

3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким 

уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более. 

Муниципальная  программа считается реализуемой со средним 

уровнем эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 

40 % до 80 %. 

Если реализация муниципальной  программы не отвечает приведенным 

выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации 

признается низким. 

 

 
 

 


